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Anotace

KRACÍK, Václav. Digitální fotografie ve školní praxi. Hradec Králové: Pedagogická
fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 94s Diplomová práce.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole, se zabýváme fotografováním
v exteriéru a interiéru za zhoršený a běžných světelných podmínek. V druhé
kapitole se zabývám vývojem ateliérového osvětlení a výběrem správného tzv.
vhodného osvětlení na fotografování daných scén. V třetí kapitole jsou rozebrány
pojmy přeexponování a podexponování a zásady měření flashmetrem. Ve čtvrté
kapitole jsem se zabýval vývojem reportážní fotografie a to tématikou
fotografování portrétů, sportovní fotografie a uměleckého aktu. Pátá kapitola byla
zaměřena na vlastní výzkum a přínos pro studenty, který spočíval ve vytvoření
fotografií za daných podmínek a k porovnání s fotografiemi, které byly vytvořeny
mobilním telefonem. Šestá kapitola popisuje celkové shrnutí výsledné diplomové
práce a jak postupovat při pořizování kvalitního snímku.
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Annotation

KRACÍK, Václav. Digital photography in school practice. Hradec Králové: 2016.

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 94pp. Diploma

Dissertation.

The work is divided into six chapters. In the first chapter, we are engaged in

photographing the interior and exterior for impaired and normal lighting

conditions. The second chapter deals with the development of studio lighting and,

so choosing the right. Proper lighting at the shooting, of the scenes. In the third

chapter are analyzed in terms of overexposure and underexposure and

measurement principles flashmeter. In the fourth chapter, I dealt with the

development of reportage photography and themes portraits, sports photo-graphy

and artistic act. The fifth chapter is focused on the research and the benefits for the

students, which was to create photos under these conditions and to compare with

photographs that were created by mobile phone. The sixth chapter describes the

summary of the final thesis and how to proceed when taking a good picture.

Keywords: exposure, flashmeter, lighting conditions, camera mobile.
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ÚVOD

V práci navazuji na svoji předchozí bakalářskou práci, ve které jsem se zabýval

vývojem fotografie od mokrého procesu po digitální fotografii. Důvodem pokračování

v tématu bylo, ţe se v dnešní míře vyuţívá fotografie ve všech oborech lidského ţivota

a zajímám se o vyuţití fotografie ve školní praxi. Z pohledu studenta jsem zvolil

výzkum zaměřený na porovnání mobilního telefonu s klasickou zrcadlovkou a to ve

smyslu pouţití pro běţné školní potřeby, jako je například fotografování školních

materiálů, a to z důvodů, ţe mnoho studentů má dnes velmi vyspělé mobilní telefony,

které občas převyšují svým digitálním fotoaparátem i levnější zrcadlovky, popřípadě

kompaktní fotoaparáty, a jsou cenově srovnatelné s touto technikou. Z těchto důvodů

mě téma zaujalo, chtěl jsem ho dále zkoumat a poskytnout určitý manuál, jak by se

mělo při fotografování zacházet s přístrojem.

Diplomová práce popisuje postupy fotografování za zhoršených světelných podmínek

jak v exteriéru, tak interiéru, vyuţívání kreativních programů, které byly krátce popsány

v bakalářské práci. Dále je zahrnut popis a vývoj ateliérového zařízení. Zaměřil jsem se

i na část určenou historickému vývoji reportáţní a ateliérové fotografie, od druhé části

jsem po domluvě s vedoucím práce opustil, jelikoţ tato problematika byla popsána ve

výše zmíněných kapitolách, a přišlo mi tedy bezpředmětné uvádět ji v další samostatné

kapitole. Bod jsem rozšířil o stručný popis technologií, které se vyskytují v dnešních

fotoaparátech určených pro reportáţ a denní uţívání. Dalším bodem diplomové práce je

zmíněný výzkum zaměřený na pedagogiku a to v tom smyslu, ţe studenti mají moţnost

dnes kvalitně ofotit materiály, aniţ by museli vyuţít placených kopírek ve škole.

Zároveň je výzkum zaměřený na vývoj a porovnání klasických digitálních fotoaparátů

oproti mobilním telefonům, ale pouze na přesně dané problematice. Zaměřil jsem se na

výzkum zpracování obrazu za pouţití tří světelných zdrojů, jedním z nich byla

fotografická světla s příslušnými doplňky, klasické trubice, kterými byla osvětlena

učebna, a pak pouţita ţárovka o výkonu 1000 W uchycena na stativu.

Cílem práce je popsání vývoje a správného pouţívání fotoaparátu na reportáţní,

produktovou a uměleckou fotografii, dále vyuţití ve školství a vyhodnocení výzkumu.
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1 FOTOGRAFOVÁNÍ V EXTERIÉRU A INTERIÉRU ZA SNÍŽENÝCH

SVĚTELNÝCH PODMÍNEK A FOTOGRAFOVÁNÍ ZA BĚŽNÝCH

PODMÍNEK

1.1 Fotografování v exteriéru za snížených světelných podmínek

Existují dva druhy fotografování v exteriéru za zhoršených světelných podmínek. Kdyţ

půjdu do důsledku, tak můţeme říci, ţe existují tři druhy fotografování v exteriéru za

zhoršených světelných podmínek. Popíšeme si první z nich, označuji je z pohledu sebe

jako fotografa těmito názvy. Fotografování pomocí stativu s běţnou fotografickou

technikou. Za běţnou fotografickou techniku je povaţován objektiv v rozsahu

ohniskové vzdálenosti 18-55 mm s proměnou clonou F 3,5-5,6. A základního těla

dostupného pro běţného uţivatele vyuţiji tělo Nikon D3200. Celou sestavu vidíte na

obrázku 1.

Obr. 1 Nikon D3200 se setovým objektivem [1]

Princip focení za zhoršených světelných podmínek v případě vyuţití základní sestavy je

následující: pouţijeme stativ, foťák nastavíme na prioritu clony, pokud jsme zdatní

fotografové, tak vyuţijeme plně manuální reţim, ve kterém si sami nastavujeme jak

clonu, tak dobu otevření závěrky. V případě focení za šera nebo nedostatku světla se

vyuţívají dlouhé časy a je vhodné vyuţít i dálkovou spoušť pro zachycení ostré
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fotografie, jelikoţ sebemenší pohyb fotoaparátu nám fotografii můţe rozostřit.

V případě pouţití objektivu ze stabilizací, který je vidět na obrázku 1, nám riziko

rozostření odpadá. Dále je vhodné nastavit vyšší hodnotu ISO, jinak řečeno citlivost.

Hodnotu citlivosti nastavujeme u fotoaparátů řady D3200 v rozmezí 800 aţ 1600 a časy

závěrky pouţíváme od 1/30 aţ do 1/10. Hodnota ISO nám oznamuje, jak citlivé budou

osvětlovací buňky na čipu, a doba uzávěrky nám udává, jak dlouho bude přes objektiv

dopadat světlo na čip. Dalším důleţitým parametrem je takzvané clonové číslo, které je

u zoom objektivů levných řad proměnné, a tak volíme vţdy co nejniţší. Máme

k dispozici hodnoty F 3,5-5,6; číslo se mění automaticky i v manuálním reţimu a je to

závislé na přiblíţení ohniskové vzdálenosti. Na obrázku 2 vidíte fotografii vyfoto-

grafovanou tímto způsobem.

Obr. 2 noční fotografie [2]

Nastavení fotografie bylo následující: clona F 5.0, ISO 3200 a čas závěrky byl 1/15. To

znamená, ţe byl nastaven sice dlouhý čas, ale v ruce je poměrně ještě udrţitelný, aby

nedošlo k velkému rozostření [2].

Druhý způsob fotografování za zhoršených světelných podmínek, je poměrně finančně

nákladnější a to z důvodu, ţe musíme pouţít specializovanou techniku. Pouţijeme

profesionální objektivy, jelikoţ existují dva typy: objektivy s pevnou ohniskovou

vzdáleností a objektivy zoom bez proměnlivého clonového čísla. Pouţijeme také
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profesionální tělo s velkým dynamickým rozsahem, pokud pouţíváme fotoaparáty typu

DX nebo pouţijeme fotoaparáty typu Fullframe. Fullframe znamená, ţe čip je stejně

velký jako kinofilmové políčko.
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Nastavení techniky zůstává stejné, ale s tím rozdílem, ţe můţeme vyuţívat kratší časy a

menší clonové číslo. Pouţitá technika je na obrázku 3.

Obr. 3 Nikon D700 [3]

A fotografie pořízená tímto fotoaparátem se nachází na obrázku 4.

Obr. 4 Jiří Macháček (archiv autora)
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Fotografie na obrázku 4 byla pořízena v červnu na festivalu JamRock a vyfotografoval


[…]


Obr. 57 Fotografie z mobilu při ISU 800 (archiv autora)

Dalším snímkem pro porovnání fotografie je výřez z této fotografie zaměřený opět na

přední část autíčka.
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Obr. 58 Detail přední části autíčka (archiv autora)

Z fotografie detailu je patrné, ţe snímek postrádá veškerou kresbu ostrosti a má velmi

velké mnoţství zrna. Kdyţ porovnáme daný detail s detailem z fotoaparátu, opět je kva-

lita v tuto chvíli lepší a to hlavně z pohledu, ţe se na fotografii nevyskytují neţádoucí

pruhy a ostrost je kvalitnější, tedy pokud nebudeme dělat detailní výřez, ale i přesto

zůstane kvalita fotografie z klasické zrcadlovky na lepší úrovni. V poslední podkapitole

se zaměříme na klasickou ţárovku na stativu a zpracování fotografií knihy.

5.2.3 Scéna za použití žárovky o výkonu 1000 W

Poslední fotografovanou scénou bylo vyuţití klasické ţárovky, abych docílil zamezení

černých čar na fotografii, které se tvořily díky zářivkám. Pouţil jsem proto opět

fotografický stůl, ţárovku umístil na stativ a měl jsem ji umístěnou nad středem

fotografované plochy, aby bylo světlo co nejvíce rozprostřené a nebodové. Snímek

fotografované scény je na obrázku 59.
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Obr. 59 Fotografická scéna (archiv autora)

Na snímku fotografované scény je pouţit reflektor, jelikoţ mi editor nepovoluje pouţití

jiných prvků. Fotografie knihy takto nafocené jsou na obrázku 60 a 61.
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Obr. 60 Fotografie textu při použití žárovky (archiv autora)

Z obrázku 60 je vidět, ţe fotografie pořízena při osvětlení ţárovkou bude mít nádech do

ţluta, ale výsledný text pro účely studentů je velmi čitelný a zřetelný. Na snímku si

ukáţeme, jak si s tím poradil mobilní fotoaparát, který jsem měl nastaven na vyváţení

barev na ţárovku, ţlutá je zde redukovaná do studených tónů.
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Obr. 62 Fotografie textu pomocí mobilního telefonu (archiv autora)

Jak je zde vidět, fotografie není zbarvena tolik do ţluta a díky velké světelnosti

objektivu mobilního telefonu jsem nemusel vyuţit ani tak velké hodnoty ISA jako

v případě fotoaparátu. U fotoaparátu se hodnota citlivosti ISO pohybovala kolem 1600 a

u mobilního telefonu okolo 200. Z toho plyne, ţe pokud potřebujeme fotografovat

studijní materiály, je vhodné vyuţít mobilních telefonů.

5.3 Vyhodnocení výzkumu

Ze získaných fotografií fotografovaných všech tří scén plyne, ţe pokud se studenti

zaměřují jen na fotografování studijních materiálů, kde podmínky nejsou zcela ideální,

je mobilní telefon zcela dostačující. Pokud se ale zaměří na fotografie, kde je potřeba

vysoké ISO, tak bude docházet i u kvalitních mobilních telefonů při kaţdém přiblíţení

ke zhoršení kvality zvýšením ISA i ke zhoršení kresby kontrastů a celkového podání

fotografie, ale pokud se studenti zdrţí vyuţívání zoomu a budou dělat výřezy aţ

v počítači, tak docílí podobné kvality jako u fotoaparátů. A nejlepší podání a zpracování

fotografie textu bylo docíleno na fotografované scéně osvětlené klasickými ţárovkami.

Popřípadě zářivkami, ale jen za nízké hodnoty ISA a přístupu světla, například ještě

díky oknu.
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ZÁVĚR

Práce popisuje vývoj fotografických světel, blesků a teoretické i praktické vyuţívání

v praxi, jak uţ bylo řečeno, při fotografování za zhoršených světelných podmínek. Práci

s bleskem jako takovým. Ukázat stávajícím i novým uţivatelům, čeho se dá v praxi

vyuţívat, a jak s tím pracovat, dále jsem poukázal na historickou část reportáţní

fotografie, jak u nás, tak i ve světě, kde docházelo ke značným rozdílům. Dále by měla

má práce poslouţit při výběru mobilního, popřípadě klasického fotoaparátu pro stu-

denty, kteří potřebují kvalitně získávat materiál, například z přednášek, popřípadě

z daných exkurzí, které absolvují a budou schopni vybrat pro ně tu správnou variantu.

Práce také uvádí, jak by se měl uţivatel zachovat při fotografování daných scén, jaké

pouţívat vhodné osvětlení při fotografování aktů, portrétů a fashion fotografie, zvolit si

ten správný výběr pro kaţdou situaci. A také jsem zde rozepsal tématiku mobilních

fotoaparátů, aby kaţdý uţivatel měl moţnost dozvědět se, v čem se liší a jestli jsou

schopné v určitých odvětvích nahradit klasické zrcadlovky.

V jednotlivých kapitolách jsem uváděl rozdíly, jak se fotí v exteriéru a interiéru za

špatných světelných podmínek, uvedl zde i příklady a odůvodnil, proč tomu tak je

v danou chvíli, a jestli je vhodné vyuţít vysokých hodnot ISO, popřípadě vyuţít spíše

blesk. Zaměřil jsem se i zpětně na přiblíţení pojmů jako jsou expozice a citlivost a

vyuţívání tzv. histogramů. Pokud uţivatel – amatér či profesionál – získá zkušenosti ve

vyuţití histogramu, tak se jeho fotografické schopnosti posouvají velmi rychle dopředu.

Předloţená práce vychází z mých dlouholetých zkušeností, s fotografováním převáţně

reportáţí, ale i mých vlastních nápadů, o kterých jsem se v diplomové práci podělil

svými fotografiemi. A z uvedených zdrojů jsem čerpal převáţně historické poznatky.

Cíle díky těmto získaným informacím a mým zkušenostem mohly být naplněny.
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