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Diplomová práce v rozsahu 92 stran je rozčleněna do 5 základních kapitol. Předložená práce obsahuje požado-
vané úvodní formální náležitosti. Uveden je seznam obrázků, chybí seznam použitých symbolů a zkratek.

Anotace práce je sice chybná, protože citace díla podle ČSN ISO 690, ČSN ISO 7144, ČSN ISO 832 není součástí
anotace. Forma vychází ze vzoru úpravy podle rozhodnutí děkana RD 23/2015 a nebylo by korektní chybnou
anotaci autorovi vytýkat. Nicméně se v anotaci objevují tiskové a stylistické chyby: chybějící mezera mezi čís-
lem a jednotkou a chybějící tečka za zkratkou (94s/94 s.); chybějící písmeno …za zhoršený a běžných světel-
ných…; formulace v 1. os. j.č. …se zabývám…, …jsem se zabýval…, střídání činného a trpného rodu.

Zásadní formálních chyby se objevují už v obsahu a seznamu obrázků: chybějící řádová mezera (1000 W/
1 000 W), chybějící mezery mezi číslem a jednotkou (70mm/70 mm, atd.), popisky obrázků s počátečním ma-
lým písmenem (obr.2, 18, 19, 22, 23, 41, 43-51, 56, 59-62), v seznamu chybí obrázek 51 a 61, popisky obráz-
ků 19 a 53 jsou neúplné, zkratka ISO se neskloňuje (…při ISU 800/…při ISO 800). Bývá zvykem v textu uvádět
např. na obrázku 17, ne na obrázku číslo 17. Doslovné citace je doporučeno odlišit od textu např. kurzívou.

V úvodu autor uvádí důvody volby tématu, východiska práce a předpokládanou metodiku jejího zpracování.
V relativně obecné rovině autor nastiňuje cíle, kterých by chtěl dosáhnout. Stěžejní částí DP by měl být srovná-
vací výzkum dosažitelné obrazové kvality při použití digitální zrcadlovky (DSLR) a fotoaparátu v mobilním tele-
fonu za různých světelných podmínek.

První tři kapitoly jsou věnovány zásadám fotografické práce a dílčím technickým hlediskům. Z hlediska aplikace
do školní praxe lze text považovat spíše za obecný souhrn doporučení a pravidel pro začínajícího amatéra. Vaz-
ba textu na školní praxi je téměř nulová a didaktické využití je značně diskutabilní. Autor se v řadě případů od-
volává na svoji bakalářskou práci, ta ale v citovaných zdrojích uvedena není.

Text práce je stylisticky nejednotný, místy nesrozumitelný, obsahuje řadu slangových výrazů, které jsou pro práce
tohoto typu nepřijatelné (fotka, focení, foťák, ofotit, fotil, nafocena, novinařina, koukáme, triko, nacpané…) a
obsahuje řadu překlepů, pravopisných chyb, neshody v rodech, jednopísmenné předložky a spojky (s výjimkou
spojky a) stojící na konci řádku (s.30, 34-36, 48, 55, 65, 66, 70, 73-78) a chyby uvedené výše u obsahu a se-
znamu obrázků. Texty bakalářských, diplomových, dizertačních a jiných vědeckých prací se podle ČSN ISO 7144
píší zpravidla v 1. osobě množného čísla nebo v trpném rodu.

V textu práce je řada tzv. bílých míst, na nové stránce začínají hlavní kapitoly, podkapitoly se řadí za sebe s pří-
slušným odsazením mezi koncem předcházejícího textu a nadpisem podkapitoly.

V textu diplomové práce se objevuje terminologická nejednotnost: závěrka-uzávěrka, hořčíkový-magnéziový,
nejednotnost je i v používání násobících symbolů, kdy je použito písmeno (x) místo násobícího křížku (×). U větši-
ny expozičních časů chybí jednotka, má být uvedeno např. 1/15 s, v některých případech došlo k odtržení čísla
a jednotky (např. s.21). Jednotkou času je sekunda, ne vteřina (i když se v běžném životě stále používá) (s.36);
značkou sekundy je s, nikoliv sec (s.38, 40, 42, 45, 78, 83).

Přes relativně bohatou obrazovou ilustraci postrádám ukázku snímku s bleskem při extrémně krátké expozici a
ukázku funkce polarizačního filtru (a to i podle typu filtru).

Obrázek 16 je buď chybný nebo chybně interpretovaný, uvedený souběh nezajistí stejnou expozici, a to ještě
při zvyšující se citlivosti.

Faktickou chybou je datování zábleskové kostky do 60. let 19. století - malá celoskleněná blesková žárovka po-
chází z roku 1958 a záblesková kostka byla vyvinuta pro Kodak Instamatic až po roce 1960.

Nepříliš zdařilá je formulace na s.33 …napětí, které dosahuje kolem stovek voltů. Technicky správnější by bylo
…napětí, které dosahuje několika set voltů nebo …napětí, které dosahuje stovek voltů (s výjimkou miniaturních
výbojek bývá napětí na úrovni 300 V až 1,2 kV).

V kap.2.2 s.34 bych považoval za účelné zařadit mezi zdroje umělého osvětlení i výbojky (zejména halogenido-
vé a xenonové s denním světlem).

Zcela chybně je na s.35 uvedeno Výhodou žárovek je barevné podání světla, které je podobné slunci. A proto
fotografie nepostrádá určité barevné odstíny, jako je tomu například u zářivky. Standardizované denní světlo
D65 má spojité spektrum s teplotou chromatičnosti 6 500 K, pro přímé sluneční světlo se udává teplota chroma-
tičnosti 5 600 K s převýšením v oblasti 565 nm (žlutozelené světlo). Spojité spektrum s teplotou chromatičnosti
5 600 až 6 500 K poskytují i zářivky s indexem podání barev >95, a rovněž halogenidové a xenonové výbojky.
Teplota chromatičnosti se u žárovek pohybuje přibližně od 2 700 K (obyčejné) do 3 200 K (halogenové studio-
vé).

Na s.37 je uveden výkon 160W, zřejmě by mělo být uvedeno 160 Ws - předpokládám, že byla použita zábles-
ková světla. Na s.39 a 43 chybí u rozměru softboxu jednotky.

V kap.2.3.3 bych považoval za účelné vysvětlit termín "glamour". Je nutné předpokládat, že práci budou číst ta-
ké laici a i jim musí být text srozumitelný, to znamená, že musí plnit i vysvětlující funkci.

V kap.3.2 se autor odvolává na ukázku podexpozice na s.47, ale obrázek s podexponovaným snímkem v textu
uveden není, stejně jako na s.48, kde se odvolává na praktický příklad.

Čtvrtá kapitola - Vývoj reportážní fotografie - v rozsahu 18 stran je v podstatě plný přeparafrázovaný text z Wi-
kipedie, bez jakéhokoliv autorského přínosu. Podle mého názoru je kapitola zbytečně obsáhlá, bez hlubší vazby
k tématu diplomové práce. Významově by stačil stručný přehled a odkaz na původní zdroj. Je to jediná kapito-
la, jejíž text obsahuje minimum chyb.

Pátá kapitola je věnována srovnávacímu výzkumu mezi DSLR a mobilním fotoaparátem. Zde bych očekával rea-
lizaci výzkumného záměru s alespoň minimálními objektivními údaji. Výzkum nemá stanoveny vstupní podmín-
ky (např. hladiny osvětlenosti, vzdálenosti od fotografovaných objektů, atd.), výstupem výzkumu je pouze sub-
jektivní hodnocení.

V části Rozdíl mezi optickým a digitálním zoomem by bylo účelné uvést příklady snímků, pořízených s různou
velikostí přiblížení v optické a digitální verzi.

Za zásadní nedostatek výzkumné části diplomové práce považuji skutečnost, že autor nepoužil pro testovací
snímky standardizované zkušební obrazce, přičemž lze využít i nejjednodušších testů pro zjištění rozlišovací
schopnosti a hloubky ostrosti. Příkladem mohou být čárové měrky podle ČSN 01 3823 (ST SEV 3736-82) nebo
zkušební obrazec ISO 1 podle ČSN ISO 446. Řada dalších obrazců je dohledatelná i na internetu, s možností
stažení a vysoce kvalitního tisku. Podobně lze potom dohledat i testy pro zjištění hloubky ostrosti. Výsledky vý-
zkumného šetření by se tak mohly opírat o objektivní zjištění a vzájemné srovnávání by vykazovalo určitou míru
relevance. Naproti tomu je zcela zpochybnitelné porovnávání dvou různých snímků (obr.53 a 54), kde je na první
pohled zjevné, že jsou pořízeny minimálně z různých úhlů a možná i za různých světelných podmínek, které ne-
jsou nikde definovány. V tomto smyslu je diskutabilní i tvrzení, že: „vyplívá, že u světelných podmínek je lepší
využít mobilní telefon na fotografie za běžného osvětlení…“ (s.83). K tomuto tvrzení mám dvě základní otázky:
1) U jakých světelných podmínek? 2) Co je běžné osvětlení? Podle ČSN EN 12464-1 je např. pro školní provozy
a podle povahy prostoru minimální hladina osvětlenosti 300-750 lx.

Na s.88 autor uvádí: „Na snímku si ukážeme…“, ale chybí odkaz, na kterém snímku (obrázku).

Vyhodnocení výzkumu by mělo být stěžejní částí páté kapitoly a mělo by vycházet z objektivizovaných hodnot,
zjištěných ve výzkumném šetření. Devět řádků s víceméně obecným konstatováním, podloženým subjektivním
hodnocením je spíše výsměchem jakékoliv výzkumné práci.

Následně uvádím přehled chyb v textu s tím, že si nedělám nárok postihnout a popsat veškeré chyby, které se
v textu diplomové práce vyskytují.

Střídání jednotného a množného čísla:
s.13 …půjdu do důsledku, tak můžeme říci…; Popíšeme si … označuji je…;
s.20 …nejvíce používáme… Dále využívám…
s.43 …můžeme použít … jsem se zmínil … zvolil jsem…
s.47 …se zmíním…
s.49 …jsem mluvil…
s.50 Vysvětlíme si … využiji…, …nám zobrazuje … které uvádím…

Střídání osob u sloves:
s.13, 14, 18, 20, 25, 43 …vidíte…;
s.47 …můžete…;

Neshoda rodů a pádů:
s.17 …jeden z takových blesků byla…;
s.27 Jeden z problémů, na který…;
s.34 …nechávají vyniknout krásu dívčí tváře… (lépe asi 3. p. …nechávají vyniknout kráse dívčí tváře…);
s.47 …jak v červeně, tak i v modré barvy…;
s.48 Ať z fotografií děláme cokoliv… (správně 7. p. Ať s fotografií děláme cokoliv…), …do formátu RAW obsa-

hující veškerá data… (…do formátu RAW, obsahujícího veškerá data… nebo …do formátu RAW, který
obsahuje veškerá data…);

s.50 …expozici, která … je projevena…;
s.78 Porovnání fotografií s DSLR a mobilního fotoaparátu (správně 2. p. …z DSLR a…), …byly využity světla…

(správně střední rod, mn.č. …byla využita světla…);

Nenavazující a smysl nedávající věty:
s.13 Popíšeme si první z nich, označuji je z pohledu sebe jako fotografa těmito názvy. - žádné názvy nejsou

dále uvedeny.
s.13 A základního těla dostupného pro běžného uživatele využiji tělo Nikon D3200.
s.19 …například ho mít z boku podia přisvětlovat scénu…
s.23 …pokud zvyšujeme, to znamená, že zkracujeme čas… - co zvyšujeme?
s.26 …aby nevznikalo nežádoucí ISO… - co to je a jak vzniká nežádoucí ISO?
s.30-31 Nastavení blesku s využitím bleskového prášku bylo, když jsme potřebovali docílit větší intenzity zábles-

ku, zvětšilo se množství použitého prášku.
s.36 Wattsekunda označuje sílu žárovky… - správně výkon žárovky.
s.45 Dlouhé časy (např. 1 vteřina) by začaly snímky ovlivňovat i slabé světlo pilotních žárovek…
s.71 …zpracováním jejich obrazu, které bude zobrazeno pomocí vytvořených fotografií na dvě témata. - v ná-

sledující větě jsou ale uvedena tři témata.
s.71 Mezi jednotlivými fotoaparáty se však nacházejí nemalé rozdíly v kvalitě a rozlišení ve způsobu snímání a

zpracování obrazu. - neměl autor na mysli: "Mezi jednotlivými fotoaparáty však existují nemalé rozdíly
v kvalitě, rozlišení, ve způsobu snímání a zpracování obrazu."?

s.71 Funkce jsou pro všechny stále stejná a tu si v této kapitole popíšeme…
s.71 …síť čtverců, podobných včelí plástvi. - 1) plástev je šestiúhelníková, 2) buňky plástve jsou přesazeny

o polovinu poloměru opsané kružnice.
s.71 … v souvislosti s rozlišením fotoaparátu dnešní rozlišení jich je okolo…
s.72 Vynález tohoto filtru nazýván Bayerovým filtrem…
s.75 …rozměrů, které lze tisknout při určitém rozlišení, těch se zabývat nebudeme…
s.78 …porovnával fotografie s hloubkami ostrostí…

Překlepy a pravopisné chyby:
s.13 proměnou/proměnnou;
s.14 …ze stabilizací/…se stabilizací;
s.17, 83 vyplívá/vyplývá;
s.19 podia/pódia, podiem/pódiem, …celí záběr…/…celý záběr…, …na obrázcích 8,9,10/…na obrázcích 8, 9, 10;
s.27 objekt[17]/objekt [17];
s.29 terronic/Terronic (název);
s.30 …pokusy hořčíkovým bleskem/pokusy s hořčíkovým bleskem;
s.34 …světlech.[30]/…světlech [30].;
s.36 …odpovídá to 100 W žárovce…/…odpovídá to 100W žárovce…, …pípnutí vydávající zábleskovou

hlavicí…/…pípnutí vydávané zábleskovou hlavicí…;
s.37, 39 linkstar/Linkstar (název);
s.45 …expozice.“[34]./…expozice“ [34].;
s.46 …správná.“[34]./…správná“ [34].;
s.47 …kresbu.[36]/…kresbu [36]., Zoner photo studio/Zoner Photo Studio (název), také na s.49;
s.56 Baverie/Bavarie;
s.71 světlo citlivou/světlocitlivou (též s.73, 75), Prvků označované jako pixely…/Prvků označovaných jako

pixely…, …několik miliónu…/…několik miliónů…
s.78 …se zábleskovými světli…/…se zábleskovými světly…
s.84 …nafocena velkou hloubkou ostrosti…/nemělo by být …nafocena s velkou hloubkou ostrosti…?

Závěrem lze konstatovat, že text diplomové práce je formálně zpracován na velmi nízké úrovni. Množství typo-
grafických, stylistických a pravopisných chyb vysoce překračuje běžné standardy. Pochybuji o tom, že text prá-
ce prošel předtiskovou korekturou. Vzhledem k tomu, že diplomová práce vznikla na katedře technických před-
mětů, dalo by se právem očekávat, že tzv. produktové (technické) fotografii bude věnován mnohem větší pros-
tor než půl stránky textu.

Závažným nedostatkem jsou i odborné chyby - tím spíše, že autor je profesionálním fotografem. Výzkumná část
nemá téměř žádnou vypovídací hodnotu. Omezuje se pouze na subjektivní hodnocení, bez definovaných vstup-
ních podmínek a alespoň dílčí objektivizace údajů. Výzkumný záměr je tak degradován na úroveň internetové-
ho popularizačního článku, který může publikovat prakticky kdokoliv.

Přestože má předložená diplomová práce název Digitální fotografie ve školní praxi, považuji její didaktický pří-
nos za nulový, stejně jako její možné využití pro praktickou práci při tvorbě obrazového materiálu ve školách.
V tomto směru v diplomové práci postrádám mnohem bohatší obrazový materiál (třeba ve formě přílohy), ve
kterém by byly příklady postupů a vývoje od špatných snímků k dobrým a to v různých světelných podmínkách,
stejně jako příklady různého nastavení osvětlení nebo vlivu změny osvětlení. Diplomová práce tak reálně nemá
žádnou vazbu na tvorbu učebních materiálů a obrazových materiálů pro e-learningovou podporu vzdělávání.
Přitom skutečně kvalitních obrazových materiálů je pro tyto účely stále nedostatek.

Celkově působí diplomová práce dojmem, že byla vytvořena ve spěchu (aby vůbec byla), bez důkladné analýzy
problematiky daného tématu a zejména bez pečlivé přípravy výzkumného záměru. Vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem podle mého názoru předložená diplomová práce pouze hraničně dosahuje minimálního potřebného
standardu, aby mohla být akceptována jako kvalifikační práce magisterského studia.

V Chlumci nad Cidlinou 21. 7. 2016

doc. PaedDr. René Drtina, Ph.D.